

BILANCIO SOCIALE 2020

ODV

IL DONO

Approvato in Assemblea dei Soci il 25 maggio 2021

pagine Registro Verbali Assemblea "IL DONO" dalla n. 80 alla n. 89

N.B. ALLEGATO FOGLIO REGISTRO SOCI ISCRITTI 2020

RELAZIONE ACCOMPAGNATORIA AL DOCUMENTO DI BILANCIO 2020

Anno impegnativo e difficilissimo il 2020 a causa dell'enorme impatto della pandemia di Corona Virus che ha colpito tutta la comunità. Anno fatto di interruzioni forzate e riprese concitate causate dai continui cambi di colore dettati dai vari DPCM governativi a causa del ripetersi di fasi acute o meno del propagarsi dell'infezione. Molte delle nostre attività si sono concentrate proprio per fronteggiare il virus con progetti di acquisto e distribuzione di dispositivi di protezione e presidi medici, inoltre sul fronte aiuti per beni di prima necessità abbiamo incrementato notevolmente il nostro impegno.

I costi fissi di mantenimento della struttura e di realizzazione dei progetti ammontano a 42.838,92 euro, mentre le attività di autofinanziamento e di raccolta di erogazioni liberali hanno raggiunto i 52.118,30.

L'avanzo di gestione si è attestato a euro 9.279,38.

La tabella dei progetti realizzati rende bene quanto investito dalla nostra associazione per le attività di sostegno e mantenimento di servizi erogati dai nostri soci operanti come gruppo San Vincenzo, Gruppo Malato, gruppo Primavera, CAV Centro Aiuto Vita.

In questo anno si sono aggiunti altri due progetti importanti: la collaborazione con una missione laica del Togo e la collaborazione con il Gruppo missionario di Lugagnano chiamato LA STELLA.

Quest'ultimi seguono due realtà missionarie una in Haiti con i Padri Redentoristi e una in Guinea Bissau.

Altra voce degna di nota è l'importo derivante dal 5 X 1000 che per l'anno 2020 ha registrato il ricevimento di ben due annualità, a dimostrazione del corretto impiego viene emesso documento di "Rendiconto degli importi del 5 per Mille dell'Irpef percepiti dagli aventi diritto" regolarmente verbalizzato e riportato nel Registro Verbali del Consiglio Direttivo.

Non sono presenti voci di rimborso di spese ai volontari in quanto per ora non c'è stata necessità di tale genere.

La liquidità dell'associazione dovuta all'accantonamento degli avanzi degli anni precedenti è considerevole in quanto tra saldo banca e cassa ammonta a euro 96.655,09.

Foglio del Registro Verbali di Assemblea de IL DONO numero _80_ siglato a vidimazione dal Presidente

Il presente documento è stato approvato dal Consiglio Direttivo della nostra ODV durante la riunione verbalizzata in data 20 aprile 2021.

La presentazione all'assemblea è avvenuta in data 25 maggio 2021 nel pieno rispetto delle procedure anti Covid e dei relativi DPCM governativi.

I Soci hanno approvato tutti i documenti qui allegati che compongono il bilancio e presentati durante l'assemblea con maggioranza palese e unanime.

Seguono le firme dei consiglieri addetti alla stesura e verbalizzazione:

IL PRESIDENTE

Roberto Belloni

IL TESORIERE

Luca Apostoli

IL SEGRETARIO

Lino Vanzo

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI - anno 2020			
IL DONO - (SEZIONI DIVISE E CONTRAPPOSTE)			
ONERI		PROVENTI	
1) Oneri da attività tipiche	36.946,74	1) Proventi da attività tipiche	20.698,00
1.1) materie prime	27.860,15	1.1) Da contributi su progetti	0,00
1.2) servizi	8.922,76	1.2) Da contratti con enti pubblici	0,00
1.3) godimento di beni di terzi	-	1.3) da soci e associati	405,00
1.4) personale	-	1.4) da non soci	20.293,00
1.5) ammortamenti e accontonamenti		1.5) altri proventi	
1.6) oneri diversi di gestione	163,83		
2) Oneri promozionali	-	2) Proventi da raccolta fondi	31.419,69
di raccolta fondi e 5x1000		e 5x1000	
2.1) Oneri su 5 per mille	-	2.1) 5 per mille	1.327,29
2.1) Oneri su raccolta associazioni	-	2.2) Raccolta da enti/associazioni private	0,00
2.3) Oneri su raccolta da privati	-	2.3) Raccolta da privati	11.745,00
2.4) Oneri su raccolta da imprese	-	2.4) Raccolta da imprese	18.347,40
2.5) Oneri raccolta fondi "Bancarelle"	-	2.5) Raccolta fondi "Bancarelle "	0,00
2.8) Attività ordinaria di promozione	-		
3) Oneri da attività accessorie	-	3) Proventi da attività accessorie	-
3.1) materie prime	-	3.1) Da contributi su progetti	-
3.2) servizi	-	3.2) Da contratti con enti pubblici	-
3.3) godimento di beni di terzi	-	3.3) da soci e associati	-
3.4) personale	-	3.4) da non soci	-
3.5) ammortamenti	-	3.5) altri proventi	-
3.6) oneri diversi di gestione	-		
4) Oneri finanziari e patrimoniali	165,18	4) Proventi da attività patrimoniali	0,61
4.1) su prestiti bancari	165,18	4.1) da depositi bancari	0,61
4.2) su altri prestiti	-	4.2) da altre attività	-
4.3) da patrimonio edilizio	-	4.3) da patrimonio edilizio	-
4.4) da altri beni patrimoniali	-	4.4) da altri beni patrimoniali	-
5) Oneri straordinari	5.460,00	5) Proventi straordinari	-
5.1) da attività finanziaria	-	5.1) da attività finanziaria	-
5.2) da attività immobiliari	-	5.2) da attività immobiliari	-
5.3) da altre attività	5.460,00	5.3) da altre attività	-
6) Oneri di supporto generale	-		
6.1) materie prime	-		
6.2) servizi	-		
6.3) godimento di beni di terzi	-		
6.4) personale	-		
6.5) ammortamenti	-		
6.6) oneri diversi di gestione	-		
7) altri oneri	267,00	7) altri proventi	0,00
TOTALE ONERI	42.838,92	TOTALE PROVENTI	52.118,30
Risultato gestionale positivo	9.279,38		

BILANCIO ECONOMICO 2020

ENTRATE / PROVENTI		IMPORTO	EURO
1. QUOTE ASSOCIATIVE		405,00	405,00
2. CONTRIBUTI PER PROGETTI E/O ATTIVITA' (art. 5 L. 266/91)			13.072,29
	2.1 da soci	0,00	
	2.2 da altri non soci	11.745,00	
	2.3 da CSV e Comitato di Gestione	0,00	
	2.4 da Enti Pubblici	0,00	
	2.5 da Unione Europea e da altri organismi internazionali	0,00	
	2.6 da altre OdV	0,00	
	2.7 da cinque per mille	1.327,29	
	2.8 ALTRO	0,00	
3. DONAZIONI DEDUCIBILI E LASCITI TESTAMENTARI			18.347,40
	3.1 da soci	0,00	
	3.2 da altri non soci	18.347,40	
4. RIMBORSI DERIVANTI DA CONVENZIONI (art. 5 L. 266/91)			0,00
5. ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI PRODUTTIVE MARGINALI (Raccolta fondi)			20.293,00
	5.1 da attività di vendite occasionali o iniziative occasionali di solidarietà	20.293,00	
	5.2 da attività di vendita di beni acquisiti da terzi a titolo gratuito a fini di sovvenzione	0,00	
	5.3 da attività di somministrazione di alimenti e bevande in occasione di manifestazioni	0,00	
5. ALTRE ENTRATE DA ATTIVITA' COMMERCIALI PRODUTTIVE MARGINALI			0,00
	5.4 cessione di beni prodotti dagli assistiti e dai volontari	0,00	
	5.5 attività di prestazione di servizi verso pagamento di corrispettivi specifici che non eccedano del 50% i costi di diretta imputazione	0,00	
6. ALTRE ENTRATE			0,61
	6.1 rendite patrimoniali (fitti,....)	0,00	
	6.2 rendite finanziarie (interessi, dividendi)	0,61	
7. ANTICIPAZIONI CASSA			0,00
8. PARTITE DI GIRO			0,00
TOTALE RICAVI (A)			52.118,30
DISAVANZO DI GESTIONE			
TOTALE A PAREGGIO			52.118,30

USCITE / ONERI		IMPORTO	EURO
1. RIMBORSI SPESE AI VOLONTARI			0,00
2. ASSICURAZIONI			5.406,26
	2.1 volontari (malattie, infortuni e resp. civile terzi) - art. 4 L.266/91	3.439,14	
	2.2 altre: es. veicoli, immobili,....	1.967,12	
3. PERSONALE PER QUALIFICARE E SPECIALIZZARE L' ATTIVITA'			2.796,00
	3.1 dipendenti	0,00	
	3.2 atipici e occasionali	0,00	
	3.3 consulenti	2.796,00	
4. ACQUISTI DI SERVIZI		0,00	0,00
5. UTENZE		89,15	89,15
6. MATERIALI DI CONSUMO		0,00	28.820,51
	6.1 per struttura OdV	2.496,73	
	6.2 per attività	2.294,47	
	6.3 per soggetti svantaggiati		
		24.029,31	
7. GODIMENTO BENI DI TERZI		0,00	0,00
8. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		0,00	0,00
9. AMMORTAMENTI		0,00	0,00
10. IMPOSTE E TASSE		267,00	267,00
11. RACCOLTE FONDI (vedi allegati Nr. delle singole raccolte fondi di cui ai punti 5.1, 5.2 e 5.3 delle entrate)		0,00	0,00
12. ALTRE USCITE			5.460,00
	12.1 contributi a soggetti svantaggiati	5.460,00	
	12.2 quote associative ad ODV collegate o Federazioni	0,00	
	12.3 versate ad altre ODV	0,00	
	12.4 altro (Fondazione Hogar Del Nino)	0,00	
13. PARTITE DI GIRO			0,00
TOTALE USCITE (B)			42.838,92
AVANZO DI GESTIONE			9.279,38
TOTALE A PAREGGIO			52.118,30

PROSPETTO DEI PROGETTI REALIZZATI E FINANZIATI DURANTE L'ANNO 2020

Raffrontato all'anno precedente 2019

PROGETTI	Anno 2019	PROGETTI	Anno 2020
CAV	2.000	CAV	2.254,20
SAN VINCENZO	2.400	ENRICO alimenti	825,28
GREST	1.000	TOGO container	5,186,97
GR. PRIMAVERA	NON REALIZZATO	Parrocchia Don Antonio	1.156,76
GR. MALATO	750	GR. MALATO	1.114,24
EMPORIO	980	EMPORIO spesa verdura	2.302,95
DON EROS	1.000	SOS contributo	2.790,00
DON DARIO	500	DPI Covid Sos	730,14
GR. SCOUT	200	SCOUT Luci Casetta	515,12
GR. DANZA DISABILI	500	NOI Cena 2019	750,00
CAMPI PARROCCHIA	200	DPI COVID	4.701,94
TERREMOTO ABRUZZO	NON REALIZZATO	Progetto STELLA 2020	3.865,00
ABBONAMENTO CARCERE	120	Progetti parrocchiali	7.561,51
ABBONAMENTO MISSIONI	300	Verona Fedele	280,00
TOTALE EURO	9.950	TOTALE VALORE	28.847,14

STATO PATRIMONIALE	2020
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	-
B) IMMOBILIZZAZIONI	-
<i>I) - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>	-
1) Costi di impianto e ampliamento	-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-
3) costi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-
5) avviamento	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-
7) altre	-
<i>II) - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>	-
1) terreni e fabbricati	-
2) impianti e attrezzature	-
3) altri beni	-
4) immobilizzazioni in corso e acconti	-
<i>III) - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE con separata indicazione per ciascuna voce dei crediti degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-
1) partecipazioni in imprese collegate e controllate	-
2) partecipazioni in imprese diverse	-
3) crediti	-
4) altri beni	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE	96.655,09
I) Rimanenze	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo,	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-
3) lavori in corso su ordinazione	-
4) prodotti finiti e merci;	-
5) materiale generico contribuito da terzi e da utilizzare in occasione di attività di fund-raising	-
6) acconti;	-
II) Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	-
1) verso clienti	-
2) crediti per liberalità da ricevere	-
3) crediti verso aziende non profit collegate o controllate	-
4) crediti verso imprese collegate o controllate	-
5) crediti verso soci	-
6) crediti verso altri	-
- di cui oltre l'esercizio successivo	-
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-
1) partecipazioni	-
2) altri titoli	-
IV) Disponibilità liquide	96.655,09
1) depositi bancari e postali	95.864,47
2) assegni	-
2) denaro e valori in cassa	790,62
D) RATEI E RISCONTI	-
TOTALE	96.655,09

A) PATRIMONIO NETTO	2020
I) Patrimonio libero	95.184,79
1) risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	9.279,38
2) risultato gestionale da esercizi precedenti	70.905,41
3) Riserve statutarie	15.000,00
4) contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	-
II) Fondo di dotazione (se previsto)	
III) Patrimonio vincolato	-
1) Fondi vincolati destinati da terzi	-
2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	-
3) Contributi in conto capitale vincolati da terzi	-
4) Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	-
4) Riserve vincolate (per progetti specifici o altro)	-
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-
2) altri	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-
D) DEBITI CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	1.470,30
1) Titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. N. 460;	
2) debiti per contributi ancora da erogare	-
3) debiti verso banche	-
- di cui oltre l'esercizio successivo	-
4) debiti verso altri finanziatori	-
5) acconti	
6) debiti verso fornitori	870,30
7) debiti tributari	-
8) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	-
9) debiti per rimborsi spese nei confronti di lavoratori volontari	-
10) debiti verso aziende non profit collegate e controllate	-
11) debiti verso imprese controllate e collegate	-
12) altri debiti	600,00
E) RATEI E RISCONTI	-
TOTALE	96.655,09
CONTI D'ORDINE	2020
Rischi assunti	-
Impegni assunti	-
Beni di terzi presso Il Dono	-
Beni de Il Dono presso terzi	-
Intenzioni di contributo	-
TOTALE	-
TOTALE A PAREGGIO	96.655,09

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI - anno 2021			
BILANCIO DI PREVISIONE - IL DONO			
ONERI		PROVENTI	
1) Oneri da attività tipiche	37.000,00	1) Proventi da attività tipiche	21.000,00
1.1) materie prime	28.000,00	1.1) Da contributi su progetti	0,00
1.2) servizi	9.000,00	1.2) Da contratti con enti pubblici	0,00
1.3) godimento di beni di terzi	-	1.3) da soci e associati	500,00
1.4) personale	-	1.4) da non soci	20.500,00
1.5) ammortamenti e accontonamenti	-	1.5) altri proventi	0,00
1.6) oneri diversi di gestione	-		
2) Oneri promozionali di raccolta fondi e 5x1000	-	2) Proventi da raccolta fondi e 5x1000	24.000,00
2.1) Oneri su 5 per mille	-	2.1) 5 per mille	1.000,00
2.1) Oneri su raccolta associazioni	-	2.2) Raccolta da enti/associazioni private	0,00
2.3) Oneri su raccolta da privati	-	2.3) Raccolta da privati	11.000,00
2.4) Oneri su raccolta da imprese	-	2.4) Raccolta da imprese	11.000,00
2.5) Oneri vari	-	2.5) Raccolta fondi "Bancarelle "	1.000,00
2.8) Attività ordinaria di promozione	-		
3) Oneri da attività accessorie	-	3) Proventi da attività accessorie	-
3.1) materie prime	-	3.1) Da contributi su progetti	-
3.2) servizi	-	3.2) Da contratti con enti pubblici	-
3.3) godimento di beni di terzi	-	3.3) da soci e associati	-
3.4) personale	-	3.4) da non soci	-
3.5) ammortamenti	-	3.5) altri proventi	-
3.6) oneri diversi di gestione	-		
4) Oneri finanziari e patrimoniali	-	4) Proventi da attività patrimoniali	-
4.1) su prestiti bancari	-	4.1) da depositi bancari	0,00
4.2) su altri prestiti	-	4.2) da altre attività	-
4.3) da patrimonio edilizio	-	4.3) da patrimonio edilizio	-
4.4) da altri beni patrimoniali	-	4.4) da altri beni patrimoniali	-
5) Oneri straordinari	5.000,00	5) Proventi straordinari	-
5.1) da attività finanziaria	-	5.1) da attività finanziaria	-
5.2) da attività immobiliari	-	5.2) da attività immobiliari	-
5.3) da altre attività	-	5.3) da altre attività	-
6) Oneri di supporto generale	3.000,00		
6.1) materie prime	-		
6.2) servizi	3.000,00		
6.3) godimento di beni di terzi	-		
6.4) personale	-		
6.5) ammortamenti	-		
6.6) oneri diversi di gestione	-		
7) altri oneri	-	7) altri proventi	0,00
TOTALE ONERI	45.000,00	TOTALE PROVENTI	45.000,00